
                                                                                                 R  O  M  Â  N  I  A 
  J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

  ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
     CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

   
                     HOTĂRÂREA NR. 121 
                                                                     din 27.09.2018                                                                                                     

privind aprobarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Orașului Șimleu Silvaniei, 
concesionate Companiei de Apă Someș S.A. 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 27 septembrie  

2018;  
Având în vedere prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 

canalizare la SC Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca, Expunerea de motive nr. 13427/2018 a Primarului oraşului 
Şimleu Silvaniei, Raportul de specialitate nr. 13428/2018 al Serviciului urbanism şi Avizul Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, 
conservarea monumentelor şi arhitectură a Consiliului Local; 

În baza prevederilor  Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările 
şi completările ulterioare, art. 59 din OUG nr. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare, art. 17, art. 18 alin. 2,  art. 21 – 24, art. 41 alin. 1 din Legea nr. 
241/2006 a serviciului  de alimentare cu apă şi canalizare, cu modificările şi completările ulterioare, HG nr. 548/1999 
privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, HG nr. 1031/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, 
art. 36 alin. 2 lit. c și d, alin. 5 lit. b, alin.6 lit. a pct. 14, art. 36 alin. 7 lit. c, art. 119 și art. 120 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

           În temeiul art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  publice  locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

                                                          HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1. Se aprobă inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al oraşului Şimleu Silvaniei 
concesionate Companiei de Apă Someș S.A., survenite în structura acestuia până la data de 31.08.2018, în 
valoare de 44.984.286,75 lei, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Serviciul urbanism, Biroul cadastru imobiliar-edilitar şi Direcţia Economică. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei 
 - Prefectul Judeţului Sălaj  
 - Asociaţia de Dezvoltare a Infrastructurii din Bazinul Hidrografic “Someş-Tisa” 
 - Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca  
 - Serviciul urbanism 
 - Direcţia Economică 
 - Biroul cadastru imobiliar-edilitar 
 - dosar hotărâri. 
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                 LAZAR IOAN-RADU                                                           SECRETAR DELEGAT,  
                                               ALINA-MARIANA PETHO 



 



 
 
 
 
 
 

R O  M  Â  N  I  A 

PRIMĂRIA ŞIMLEU  SILVANIEI,  JUDEŢUL SĂLAJ 

STR.  LIBERTĂŢII,  NR.  3,  

TELEFON  0260-67.86.22,  FAX  0260-67.92.20 

NR  11.859  din  28 08 2018 

 

 

 

 

                                                                        EXPUNERE DE MOTIVE 

la Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 105 din 

27.10.2016  

  

 

 

 

         Datorită faptului că la calculul valorii de inventar a rețelelor de apă-canal 

care au fost inventariate și concesionate Companiei de Apă Someș SA Cluj prin 

HCL 105/ 27.10.2016 Napoca a intervenit o eroare matematică, prin înregistrarea 

valorii unui proces verbal de predare-primire materiale fără adăugarea TVA, s-a 

produs o diferență de 1589,2 lei,  iar valoarea reală a rețelelor fiind în suma de 

95.758,10 lei. 

  

       Din aceste motive propun Consiliului Local adoptarea proiectului de hotărare 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 105 din 27.10.2016 privind 

înregistrarea în domeniul public al orașului a unor rețele de alimentare cu apă și 

de canalizare,p recum și a unor mijloace fixe aferente sistemului public de 

alimentare cu apă și de canalizare și concesionarea prin atribuirea directă a 

acestora în favoarea Companiei de Apă Someș SA Cluj Napoca. 

 

 

 

 

 

                     PRIMAR, 

                   SEPTIMIU CĂTĂLIN ȚURCAȘ                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
R  O  M  Â  N  I  A 

PRIMĂRIA ŞIMLEU  SILVANIEI,  JUDEŢUL SĂLAJ 

STR.  LIBERTĂŢII,  NR.  3,  

TELEFON  0260-67.86.22,  FAX  0260-67.92.20 

NR  11.860  din  28.08.2018 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 105 din 

27.10.2016  
   

                                                                        

 

        Ținând cont de faptul că în Procesul Verbal  de predare-primire a rețelelor de apă și 

canalizare din 31 12.2013 dintr-o eroare s-a înregistrat suma materialelor fără TVA, s-a 

realizat o diferență de 1.589,20 lei, reprezentând TVA. 

 Pentru evidențierea valorii reale a lucrărilor, se impune modificarea valorii totale 

a bunurilor  din Procesul Verbal de predare-prinire de la suma de 94.168,90 lei la suma 

de 95.758,10 lei. 

 În vederea fundamentării celor descrise mai sus vă depun în anexă copii după 

procesul verbal de predare-primire și copii ale facturilor cu evidențierea materialelor din 

Procesul-Verbal.  

 În consecinta propun  modificarea Hotărârii nr. 105 din 27.10.2016 , privind 

înregistrarea în domeniul public al orașului a unor rețele de alimentare cu apă și de 

canalizare , precum și a unor mijloace fixe aferente sistemului public de alimentare cu 

apă și de canalizare și concesionarea prin atribuirea directă a acestora în favoarea 

Companiei de Apă Someș SA Cluj Napoca. 

  
                     

 

       

 

 

 

       Tehnician, 

        Crucerescu Octavian 

 

 

 


